Εἰτά φησιν· Οὗτος ὁ τῷ Δαυὶδ εἰρημένος μακαρι-

PATROL. GR. CXVIII.

A gloriatur. Majus est autem apud Deum gloriari, quam apud seipsum. Bona namque opera frequenter etiam aliis obscurantur delictis : gloriatio vero quæ apud Deum est. semper immutabilis permanet. « Quid enim dicit Scriptura ? » Genesim affert quæ testatur Abraham ex fide justificatum esse. « Ei vero qui operatur, » etc. Majorem ostendit justitiam quæ est secundum gratiam quamve fides præbet, hoc modo. Nam recte, inquit, operanti debetur mercedis retributio ex debito. « Quid autem ? » An potest qui etiam admodum probus est, præclara facere opera, Deumque habere debitorem ? Nam qui ex fide justificatur, secundum gratiam justificatur. Ubi autem Deus munera largitur, omnino magna largitur : ecquid enim largitur ? filiorum præstat adoptionem, Christi fratres efficit, hæredes Dei, cohæredes Christi. Quænam talia præstiterunt unquam nobis bona opera ? — Præterea et hoc modo : Ei qui ab operibus fiduciam non habet, sed ex fide accedit, imputatur fides sua ad justitiam, et per illam justificatur. « Fides imputatur. » Neque fidem putes cuiquam facile contingere. Nam fortitudine opus est erectoque animo. « Ad justitiam. » Vides quod operanti merces secundum opera imputetur, credenti vero justitia ? At justitia innumeras continet mercedes. « Quemadmodum et David. » Etiam David justitiæ quæ ex fide est sanctificationem absque operibus decernit. « Beati. » Beatificatio apex est bonorum. Videtur quidem alienum quodammodo testimonium. —

249 Neque enim habet : Beatus cui fides ad justitiam absque operibus imputatur, attamen est admodum conveniens. Nam si beatus est, cui peccata secundum gratiam remissa sunt : terque quaterque certe beatus est, quem Deus secundum gratiam justificavit : ideo apta admodum ac conveniens est psalmi accommodatio. Etenim omnis beatificatio a Deo est, vel eo quod remissæ sint iniquitates ac peccata, seu obiecta sint ac si per quædam bona opera devicta sint vel absorpta. Vel ex eo quod non imputat Deus actum ad peccatum : et per hos tres benignos modos imputat Deus homini justitiam, quasi compatiens, quasi dispensative agens, quasi munifice largiens. Siquidem remissio compassionis est, obiectio dispensationis, non imputare autem peccatum liberalitatis. Qui ergo his digni habentur ? Fideles, idque per fidem. Ideo quoque beatos prædicat eos propheta David. Eos vero qui in lege, et ex operibus quærunt justificari, ne una quidem trium justificationum sequitur : sed his qui ex fide justificari petunt, per hos tres modos imputatur justitia. Divus itaque Paulus Davidicum testimonium convenienter aptavit suæ doctrinæ.

IV, 9, 10. Hæc ergo beatificatio venit in circumcisionem an et in præputium ? Dicimus enim quod Abrahæ imputata est fides ad justitiam : quomodo ergo imputata est ? Cum esset in circumcisione an in præputio ? Non in circumcisione, sed in præputio.

Deinde ait : Hæc beatificatio quæ a David dicta

est, venit in circumcisionem an etiam in præputium? magisque ostendit quod in præputium venerit ac locum habuerit, eo quod Abraham cum in præputio esset, salvus factus sit et justificatus. « Quomodo ergo imputata est? » Deinde confirmat quod in præputium magis locum habuerit, et ait: « Abrahæ imputata est justitia per fidem. » Videamus itaque utrum Abrahæ cum jam circumciscus esset, hujusmodi justitia imputata sit, an adhuc præputiato. Et manifestum, inquit, quod præputiato. Vides ergo quod magis in præputium habeat locum? « Sed præputio. » Si ergo cum esset in præputio justificatus est, **250** certe beatificatio quæ a David dicta est, magis locum habet in præputium quam in circumcisionem. Circumcisio ob has tres causas data est, ut fidei signum esset, ut Abrahæ genus manifestaret, demumque ut esset nota ac involutum indicium puræ et temperatæ conversationis. Data etiam est non ut justitiam operaretur, sed ut sigillum esset ac signum justitiæ quæ est per fidem.

IV, 11, 12. *Et signum accepit circumcisionis, signaculum justitiæ fidei quæ fuerat in præputio: ut esset ipse pater omnium credentium per præputium, ut imputetur et illis justitia: et pater circumcisionis, his qui non solum ex circumcissione sunt, sed etiam his qui incedunt per vestigia fidei quæ fuit in præputio patris nostri Abraham.*

Objectionem solvit quæ sese offerre videbatur. Tanta res est circumcisio, dicet quispiam, ut sine hac non contingat justificari: nam et ipsi Abraham, qui, ut ais, in præputio fuit justificatus, opus erat circumcissione. Et dicit: Non ob aliud circumciscus est, quam ut circumcisionem deferret in signum ac demonstrationem justitiæ, quæ in præputio contigerat: quod si illam signorum aut signaculi causa accepit, hæc ad justitiam nihil contulit, sed hoc modo solum justificatus esse significabatur: hoc est quod, cum in præputio esset, justitiam accepisset. — Quare, inquit, primum imputatum est illi ad justitiam, et ita postmodum circumciscus est? Primum quidem ut ita virtutis signum censeretur, et non veluti ipsa virtus, aut rectum virtutis opus. Signum namque circumcisionis est signaculum, inquit, tanquam signum et comprobatio justitiæ, quæ per fidem in præputio facta est. Secundo autem, ut et præputiatorum et circumcisorum communis pater agnosceretur ac divulgaretur: præputiatorum quidem, ut qui in præputio credidisset ac justificatus fuisset: circumcisorum vero tanquam et ipse circumciscus postquam credidisset. Merito ergo cunctorum pater reputatus est, qui videlicet fidem suscepissent, sive incircumcisi essent, sive circumcisi. Quod si fidem non habeant, neque cognationem ad illum habent, quicumque sint, neque hæredes sane erunt promissionis quæ ad illum facta est; **251** consanguineis enim